上海盟科药业股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到海鲸药业发来

的《详式权益变动报告书》（以下简称“报告书”），现将其有关权益变动情况公

告如下：

一、本次权益变动的基本情况

（一）信息披露义务人基本情况

信息披露义务人的基本信息如下：

公司名称 南京海鲸药业股份有限公司

注册资本 10,036.1879万元

统一社会信用代码 9132019113491078X2

注册地址 南京市江北新区新科二路 23 号

法定代表人 张现伟

公司名称 南京海鲸药业股份有限公司

企业类型 股份有限公司（非上市）

经营范围

冻干粉针剂、小容量注射剂（非最终灭菌）、软胶囊剂、口服溶液剂、

乳剂、糖浆剂、喷雾剂、片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、原料药生产、销

售；双爱思牌蛋白粉、天然维生素 E胶丸、南瓜籽油胶丸、黑加仑油

胶丸、紫苏籽油胶丸、大蒜油胶丸、醋软胶囊、亚麻籽油胶丸、葡萄

籽油胶丸、生姜油胶丸、天然水溶性膳食纤维、原花青素胶囊、灵芝

孢子油软胶囊、橄榄油软胶囊、松花粉胶囊、维生素 AD软胶囊、橙

汗鱼肝油加工生产；预包装食品批发；道路货物运输；自有场地、设

施出租；自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营

或禁止进出口的商品和技术除外（凭资格证书在有效期内经营）；化

工产品（不含危险品）销售；药品技术开发、技术推广、技术咨询、

技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动） 许可项目：食品添加剂生产（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一

般项目：食品添加剂销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

经营期限 1991年 07月 22日至无固定期限

联系电话 025-83282575

传真 025-57901299

（二）信息披露义务人相关的股权及控制关系

1、信息披露义务人的股权架构

截至本公告披露日，信息披露义务人的股权结构图如下：

2、信息披露义务人的控股股东、实际控制人的基本情况

截至本公告披露日，信息披露义务人控股股东为广州鲸心管理咨询有限公司，

实际控制人是张现涛。

（三）本次权益变动方式及权益变动相关相关股东持股比例变化

海鲸药业与公司签署了《附生效条件的向特定对象发行股份认购协议》，海

鲸药业拟认购盟科药业向其发行的 163,901,373 股人民币普通股（最终发行数量

以中国证券监督管理委员会就本次发行出具的注册批复为准），发行完成后，海

鲸药业将持有公司 20.00%股份。海鲸药业成为公司控股股东，自然人张现涛将

成为公司实际控制人。本次权益变动前后，公司主要股东持股数量、持股比例等

情况如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

海鲸药业 - - 163,901,373 20.00

Genie Pharma 71,572,817 10.92 71,572,817 8.73

MicuRx(HK) Limited 70,756,084 10.79 70,756,084 8.63

Best Idea International Limited 58,439,004 8.91 58,439,004 7.13

其他股东 454,837,586 69.38 454,837,586 55.50

合计 655,605,491 100.00 819,506,864 100.00
注：测算以公司截至 2025年 9月 4日股权情况进行

（四）相关协议主要内容

公司与海鲸药业 2025年 9月 22日签署了《附条件生效的向特定对象发行股

份认购协议》，具体详见《上海盟科药业股份有限公司 2025年度向特定对象发行

股票预案》相关内容。

二、所涉及后续事项

本次权益变动情况将导致公司实际控制权发生变化。本次引入产业投资人海

鲸药业后，将有利于公司提升销售收入，降低销售成本，发挥协同效应。

根据相关法律法规的要求，信息披露义务人编制了《详式权益变动报告书》，

相关内容详见公司披露的《上海盟科药业股份有限公司详式权益变动报告书》。

本次向特定对象发行尚需履行的程序包括但不限于：1、本次向特定对象发

行股票尚需海鲸药业股东会审议通过；2、本次向特定对象发行股票尚需公司股

东会审议通过；3、本次向特定对象发行股票尚需经上海证券交易所审核通过；4、

本次向特定对象发行股票尚需经中国证监会作出同意注册的决定；上述呈报事项

能否获得相关批准或核准，以及获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性。

提请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海盟科药业股份有限公司董事会

2025年 9月 23日

	一、本次权益变动的基本情况
	（一）信息披露义务人基本情况
	（二）信息披露义务人相关的股权及控制关系
	RANGE!A8

	（三）本次权益变动方式及权益变动相关相关股东持股比例变化